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Úvod

Pracovní právo je samostatným právním odvětvím zahrnujícím prvky soukromého i

veřejného práva, je tvořeno souborem právních norem upravujících tři oblasti:

individuální pracovní právo, kolektivní pracovní právo a oblast zaměstnanosti.

Pracovní právo, jakožto každé jiné právní odvětví, upravuje určité společenské

vztahy neboli specifické chování lidí, které má určité společné znaky vymezující toto

právní odvětví. Znakem vymezujícím pracovní právo, ne však individuální pracovní

právo samo o sobě, nýbrž pouze ve spojení se zaměstnaností, je pak realizace práva na

práci.

Právo na práci je jedno ze základních lidských práv, které je v českém právním

prostředí zakotveno v Listině základních práv a svobod. Ta každému garantuje právo

získávat prostředky pro své životní potřeby prací, přičemž občany, kteří toto právo

nemohou bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně zajišťuje. Právo

na práci se realizuje především v rámci institutu závislé práce, kterou lze vykonávat

pouze v základním pracovněprávním vztahu, tím je pracovní poměr a dohody o pracích

konaných mimo pracovní poměr.

S ohledem na předmět této diplomové práce nás bude zajímat zejména individuální

pracovní právo, které je nejstarší z těchto tří oblastí a lze ho definovat jako soubor

právních norem, které upravují vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Jedná se tedy

o vztahy, ve kterých pracovní sílu fyzické osoby užívá za odměnu jiný subjekt –

zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba. 1 Základem pro úpravu těchto

právních vztahů je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákoník práce“).

Ačkoliv je zákoníkem práce deklarována priorita pracovního poměru, institut

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr u nás má dlouholetou tradici a v

současné době se těší vysoké oblibě. Dohody o pracích konaných mimo pracovní

poměr, jejich historie a vývoj, včetně jejich smyslu, účelu, využitelnosti a opodstatnění

v dnešním právním řádu, to vše je tématem mé diplomové práce.

1 Bělina Miroslav in BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014, 464 s.

Právnické učebnice. ISBN 970-80-7400-283-0.
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Práce je systematicky rozčleněna do sedmi kapitol. Na začátku diplomové práce

obecně charakterizuji pracovní právo, věnuji se jeho postavení v systému práva a jeho

vztahu s právem občanským, jelikož normy pracovního práva vznikaly postupně

v podstatě jako řetěz korektur škodlivých důsledků svobodné smlouvy pracovní a

pracovní právo má tudíž k právu občanskému velmi blízký vztah.2

Další kapitola je věnována prvkům pracovněprávních vztahů a hlavně pojmu

závislé práce, jelikož se jedná o jeden ze stěžejních pojmů českého pracovního práva,

který je podstatný i pro výklad týkající se dohod o pracích konaných mimo pracovní

poměr.

Třetí kapitola je věnována dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Zaměřila jsem se nejen na jejich historii a vznik, ale také na nastínění budoucích

tendencí vývoje institutu v souvislosti s plánovaným přijetím novely zákoníku práce.

Dále se zde zabývám smyslem a účelem zvláštní právní úpravy dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr, základními znaky i srovnáním dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr s pracovním poměrem.

Následující čtvrtá kapitola se věnuje konkrétně dohodě o provedení práce, dohodě o

pracovní činnosti a jejich vzájemným srovnáním.

Pátá a šestá kapitola diplomové práce je věnována veřejnoprávním aspektům dohod

o pracích konaných mimo pracovní poměr. Nejprve jsem se zaměřila na dohody o

pracích konaných mimo pracovní poměr z pohledu práva sociálního zabezpečení, a poté

jsem se věnovala zdaňování příjmů fyzických osob činných na základě dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr.

V sedmé kapitole jsem se zaměřila na srovnání institutu dohod o pracích konaných

mimo pracovní poměr v České a Slovenské republice, jakožto v jediných dvou zemích,

kde je tento institut součástí právního řádu. V úvodu této kapitoly jsem se navíc

věnovala dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr i v kontextu evropského

práva.

Závěrem této diplomové práce je úvaha nad smyslem existence a využitelností

institutu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, a nad tím, zda dohody o

2 HÁCHA, E. Pracovní právo. In Slovník veřejného práva československého, Svazek III., Praha: Eurolex

Bohemia, str. 426. ISBN: 80-902752-7-3.
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pracích konaných mimo pracovní poměr mají v rámci českého pracovního práva stále

své opodstatnění.

1 Pracovní právo a jeho postavení v systému práva

Pracovní právo historicky vzniklo z důvodu potřeby chránit jednu stranu

pracovního vztahu, tj. zaměstnance. 3 Tuto ochranou funkci pracovního práva můžeme

vedle funkce organizační i dnes považovat za převažující funkci pracovního práva.

Vzhledem k této ochranné funkci bývá pracovní právo považováno za součást

sociálního práva. Pojem sociální právo je zpravidla chápáno jako soubor právních

norem zahrnovaných do pracovního práva a práva sociálního zabezpečení.

Jak již bylo shora uvedeno, pracovní právo je u nás, ale i ve většině ostatních zemí,

považováno za samostatné právní odvětví, jeho konstituování jako samostatného

právního odvětví však nikdy neznamenalo jeho úplnou izolaci od ostatních odvětví

práva. Například oblast zaměstnanosti má velmi blízko ke správnímu právu,

individuální pracovní právo má kořeny v právu občanském, respektive již v římském

právu a dále má i blízký vztah k obchodnímu právu, naproti tomu kolektivní pracovní

právo takovou historickou vazbu nemá.

Pracovní právo lze systematicky rozčlenit na individuální pracovní právo,

kolektivní pracovní právo a právní úpravu zaměstnanosti, která je však upravována

veřejnoprávními metodami a podstatně se tak liší od individuálního i kolektivního

pracovního práva.

Vzhledem k tomu, že pracovní právo má nejblíže k právu občanskému, budu se

vztahem pracovního a občanského práva zabývat blíže v následující kapitole.

1.1 Vztah pracovního a občanského práva

3 Bělina Miroslav in BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014, 464 s.

Právnické učebnice. ISBN 970-80-7400-283-0.
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Emancipace pracovního práva od práva občanského probíhala ve dvou rovinách, a

to zhruba ve druhé polovině 19. století, kdy začínáme hovořit o vzniku pracovního

práva v moderním slova smyslu.

Zatímco první oblast emancipace spočívala v ochranném zákonodárství, kdy stát

začal omezovat smluvní svodu ve prospěch jedné smluvní strany, a to té slabší –

zaměstnance, druhá oblast emancipace spočívala ve vzniku kolektivního pracovního

práva.

Přestože je pracovnímu právu tedy více než sto padesát let, diskuze o vztahu

pracovního a občanského práva neutichají ani dnes. Nemluvě o opakovaných snahách

pracovní právo obejít nebo alespoň omezit jeho ochrannou funkci, která je spolu

s omezením smluvní svobody zaměstnavatelům někdy na obtíž.

V České republice je vztah občanského a pracovního práva ještě citlivější,

vzhledem ke komplikovanému historickému vývoji po roce 1948. Tehdejší ideologická

koncepce nepřipouštěla smluvní volnost, práci nepovažovala za zboží a tudíž ani

pracovní činnost nemohla být upravena občanským právem. Důsledkem toho bylo, že

byl přijat zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, který přinesl naprosté odtržení

pracovního práva od práva občanského.4 Tento zákoník práce byl kogentní normou,

která nepřipouštěla smluvní svobodu. Upravoval všechny obecné instituty a tím

docházelo i k parafrázování občanského zákoníku, jehož subsidiární použití bylo na

pracovněprávní vztahy vyloučeno. Takováto koncepce zákoníku práce, která vycházela

z tehdejší socialistické nauky, která byla podmíněna především ideologicky a mimo jiné

vycházela i z jedné věty v Leninově dopisu určenému komisaři Kurskému, v němž

Lenin napsal: „My nic soukromého neuznáváme, pro nás vše v oblasti hospodářství je


[…]


práci na základě dohody o brigádnické práci studentů či na základě české dohody o

pracovní činnosti.104

103 Slovensko. Zákon č. 311/2001 Z.z. ze dne 2. července 2001, zákonník práce, § 227- §228. In: Zbierka

zákonov, Slovenská republika. 2001, částka 130. Dostupný také z: www.zbierka.sk/sk/predpisy/311-2001-

z-z.p-5855.pdf

104 Slovensko. Zákon č. 311/2001 Z.z. ze dne 2. července 2001, zákonník práce, § 227-§228. In: Zbierka

zákonov, Slovenská republika. 2001, částka 130. Dostupný také z: www.zbierka.sk/sk/predpisy/311-2001-

z-z.p-5855.pdf
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Závěr

Vzhledem k výhodnosti dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a to jak

pro zaměstnance, pro které je to někdy jediná forma výdělku, tak i pro zaměstnavatele,

nedošlo nikdy ke zrušení tohoto institutu, ačkoliv se o tom již několikrát uvažovalo. A

tak jsou dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr nedílnou součástí českého

právního řádu již desítky let.

Hlavním důvodem jejich existence je potřeba flexibility v pracovněprávních

vztazích, kterou současná právní úprava naplňuje zejména tím, že je dána volnost

oběma stranám pracovněprávního vztahu založeného některou z dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr sjednat si takový obsah dohody, který bude nejlépe

reflektovat jejich potřeby.

Flexibilitu, která je projevem smluvní volnosti, však nelze naplňovat bez ohledu na

zachování alespoň minimálních standardů ochrany zaměstnance, jakožto slabší strany,

proto se zákonodárce snaží regulovat tento institut, ne všechny zásahy a změny se však

jeví jako vhodné.

Například povinnost odvádět pojistné na sociální a zdravotní pojištění z dohody o

provedení práce za splnění určitých zákonných podmínek a za předpokladu, že odměna

z dohody o provedení práce přesáhne částku 10.000,-Kč za kalendářní měsíc, což je dle

mého názoru velmi nízko stanovená hranice, představuje pro zaměstnavatele vysokou

administrativní zátěž, spočívající v povinnosti zaměstnavatele průběžně přihlašovat a

odhlašovat zaměstnance u příslušných institucí. Zavedením této povinnosti za

takovýchto podmínek, se snaha zákonodárce uvést do pracovněprávních vztahů více

flexibility skrze navýšení rozsahu hodin, na který je možné dohodu o provedení práce

uzavřít, se tak minula účinkem. Za další příklad nevhodné právní úpravy dohod o

pracích konaných mimo pracovní poměr považuji povinnost zaměstnavatele odvádět

pojistné na zdravotní pojištění u zaměstnanců - studentů, tedy u těch, kde je plátcem

pojistného stát. Zde se mi jeví jako vhodné řešení slovenská úprava dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr, která obsahuje samostatnou kategorii dohody o

brigádnické práci studentů.
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Tyto nedostatky v právní úpravě, pak mohou vést k tomu, že se zaměstnavatelé i

zaměstnanci snaží zákonnou úpravu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

obejít. Vzhledem ke shora uvedenému se pak zaměstnavatelé i zaměstnanci snaží

různými způsoby zbavit povinnosti odvádět povinné pojistné, a to buď stanovením vyšší

hodinové odměny, nebo stanovením nižšího rozsahu práce než odpovídá skutečnosti a

tím dochází zabránění naplnění podmínky vzniku účasti na všech druzích pojištění.

V současnosti je asi nejdiskutovanějším problémem to, že se dohodami o pracích

konaných mimo pracovní poměr nahrazuje samotný pracovní poměr a tím dochází k

přiznání nižší ochrany zaměstnanci.

Myslím si, že si je zákonodárce těchto problémů velmi dobře vědom, proto také

dochází k častým změnám a nesčetným diskuzím týkajících se dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr. A právě díky těmto změnám zákoníku práce se

zákonodárci celkem daří reagovat na problémy, které s sebou přináší rozvoj společnosti

a tím i rozvoj pracovního práva. Vzhledem k tomu, není dle mého názoru nutné měnit

zásadním způsobem stávající právní úpravu dohod o pracích konaných mimo pracovní

poměr.

Na druhou stranu si musím položit otázku, zda je potřebné, aby česká právní

úprava stále rozlišovala mezi oběma druhy dohod o pracích konaných mimo pracovní

poměr, jelikož novelami zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce postupně dochází

k podstatnému zmenšování rozdílu mezi dohodou o pracovní činnosti a dohodou o

provedení práce nebo zda by zákonodárce neměl do právní úpravy zahrnout, jak už jsem

zmiňovala výše dohodu o brigádnické práci studentů. Domnívám se tedy, že by

zákonodárce mohl jednu z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr z právní

úpravy vypustit, podle mě by to měla být dohoda o provedení práce, a zároveň by měl

zavést dohodu o brigádnické práci studentů a zachovat dohodu o pracovní činnosti za

současného zvýšení maximálního započitatelného příjmu pro vznik účasti na

nemocenském, důchodovém a veřejném zdravotním pojištění, jelikož jedině tak by byla

zaručena výhodnost oproti pracovnímu poměru. Díky tomuto kroku by mohlo dojít ke

zvýšení zaměstnanosti a s tím i ke zlepšení ekonomické situace.

Co se týká dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr do budoucna, zejména

pak dohod o pracovní činnosti, domnívám se, že i přes veškeré změny, kterými si

projdou, budou i nadále nedílnou součástí našeho právního řádu.
