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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma diplomové práce je častým tématem voleným diplomanty, kteří se rozhodnou pro

práci z oboru pracovního práva. Z tohoto pohledu ani z pohledu právní úpravy zvoleného institutu,

která je až na nepodstatné drobnosti v posledních letech stabilní, nelze hovořit o „novosti

tématu“; přesto se však jedná o téma aktuální s ohledem na četnost jeho užití v právní praxi a

občasné diskuse o možné legislativní úpravě dané oblasti do budoucna.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu na teoretické znalosti lze označit za standardní, v tuzemské odborné literatuře

existuje dostatek teoretických prací na dané téma. Diplomantka pracovala s reprezentativním

vzorkem odborné literatury k danému tématu. Pokud jde o použité metody, pak diplomantka

jednoznačně preferovala metodu popisného zpracování daného tématu.

3. Formální a systematické členění práce

K formálnímu členění práce lze konstatovat, že je v zásadě též standardní; s ohledem na nepříliš

rozsáhlou práci je spíše na škodu, že se diplomantka poprvé o dohodách o pracích konaných mimo

pracovní poměr zmiňuje v podstatě až na str. 19 předložené práce.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce nevykazuje znaky plagiátorství. Práce je však převážně popisného charakteru,

což je občas umocněno některými citacemi, které působí poněkud samoúčelně (tzv. citace pro

citaci), dochází dokonce k jejich opakování. Jazyková a stylistická úroveň práce je průměrná.

S ohledem na popisný charakter práce nelze hovořit o hloubce provedené analýzy ve vztahu ke

zvolenému tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by se mohla při obhajobě diplomové práce zaměřit na následující otázky:

1) Pokud autorka na str. 19 diplomové práce uvádí, že posílení smluvní volnosti u dohod u prací

konaných mimo pracovní poměr „je jedním z jejich základních specifik“, měla by se při

obhajobě diplomové práce vyjádřit k tomu, zda na základě jejích osobních poznatků při sběru

materiálu k diplomové práci došla k závěru, že v praxi je tato smluvní volnost stran využívána,

tedy že se v praxi uzavírané dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr vyznačují širším

obsahem vytvářeným v rámci smluvní volnosti stran, např. v porovnání s pracovními

smlouvami.

2) Na základě tvrzení na str. 21 diplomové práce: „pokud by zaměstnanec zaměstnavatelovy

pokyny opakovaně porušoval, mohlo by ze strany zaměstnavatele dojít i k okamžitému zrušení

pracovního poměru“ by diplomantka měla při obhajobě diplomové práce objasnit možnosti

skončení pracovního poměru se zaměstnancem v důsledku porušování povinností

vyplývajících z právních předpisů vztahujících se k vykonávané práci.

Závěr: přes výše uvedené výhrady jsem toho názoru, že předložená diplomová práce ještě splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na PF UK, doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji

hodnotím klasifikačním stupněm dobře.
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